
1 

 

Zásady odmeňovania poslancov  
          Obecného zastupiteľstva v Plavnici 

 
  

Obecné zastupiteľstvo v Plavnici podľa § 11 ods. 4 písm. k) v spojení s § 25 ods. 8 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (zákon o obecnom zriadení)  

sa uznieslo na týchto Zásadách odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Plavnici: 

 

 

Článok I. 

Všeobecné ustanovenia 

 

Účelom týchto Zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Plavnici 

(ďalej len „poslanec“) a členov komisií, ktorí nie sú poslancami pri zohľadnení úloh a časovej 

náročnosti výkonu tejto funkcie.  

 

Článok II. 

Odmeny poslancov  

 

1. Poslancovi sa poskytujú nasledovné odmeny:  

a) vo výške 40,- € za každú účasť poslanca na zasadnutí obecného zastupiteľstva, 

b) vo výške 20,- €  za každú účasť poslanca na zasadnutí obecnej rady 

c) vo výške 20,- € za každú účasť poslanca na inom pracovnom rokovaní poslancov, ktoré je  

    zvolané starostom obce resp. zástupcom starostu, 

d) vo výške 20,- € za každú účasť poslanca na zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva, 

e) odmena sobášiaceho je stanovená vo Vnútornej smernici pre odmeňovanie účinkujúcich  

    na občianskych obradoch a slávnostiach. 

 

2. Poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej časovej a vecnej 

náročnosti výkonu tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu 

predkladá starosta obce alebo niektorý z poslancov. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia.  

 

3. Súhrnná výška odmeny poslanca vrátane mimoriadnej odmeny v kalendárnom roku nesmie 

prekročiť jeden mesačný plat starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. 

  

4. Poslanec má právo vznikom svojho poslaneckého mandátu vyhlásiť, že funkciu poslanca bude 

vykonávať bez nároku na odmenu. To isté platí aj pre zástupcu starostu. 

 

5. Poslancovi patrí náhrada skutočných výdavkov, ktoré mu v súvislosti s výkonom funkcie 

poslanca vznikli, podľa osobitných predpisov platných pre zamestnancov v pracovnom pomere. 

O náhrade týchto výdavkov rozhoduje starosta obce. To isté platí aj pre zástupcu starostu. 

 

 

Článok III. 

Odmeňovanie členov komisií, ktorí nie sú poslancami 

 

1. Členom komisií, ktorí nie sú poslancami, patrí za každú účasť na zasadnutí komisie odmena     

vo výške 20,- €.   



2 

 

 

2. Člen komisie – neposlanec, sa môže vzdať odmeny za výkon člena komisie. 

 

 

Článok IV. 

Odmeňovanie zástupcu starostu 

 

1. Zástupcovi starostu, ktorý nie je uvoľneným poslancom podľa § 25 ods. 7 zákona o obecnom 

zriadení, sa poskytuje paušálna odmena vo výške 200,- € mesačne, ktorá bude vyplatená 

v štvrťročných termínoch na účet zástupcu starostu. Rozsah prác zástupcu určí starosta obce. 

 

2. Okrem paušálnej odmeny zástupca starostu ako poslanec nemá nárok na odmenu za účasť        

na zasadnutiach podľa čl. II. ods. 1, avšak má nárok na mimoriadnu odmenu podľa čl. II. ods. 2. 

Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce, o jej poskytnutí a výške rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo prijatím uznesenia. Výška mesačnej odmeny zástupcu starostu nesmie prekročiť 

70 % mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. Tým nie je 

dotknutá odmena podľa čl. II. ods. 2. 

 

Článok V. 

Spoločné a prechodné ustanovenie 

 

1. Všetky odmeny v zmysle týchto Zásad sa vyplácajú raz ročne vo výplatnom termíne určenom   

pre zamestnancov obce za december kalendárneho roka, s výnimkou odmeny zástupcu starostu, 

ktorá sa vypláca štvrťročne. Odmeny sa vyplácajú bezhotovostne na účet poslanca, zástupcu 

starostu, člena obecnej rady a člena komisie. V odôvodnenom prípade môže byť odmena vyplatená 

v hotovosti v pokladni obce. 

 

2. Uvedené Zásady môže obecné zastupiteľstvo meniť len formou dodatku k týmto Zásadám alebo 

prijatím nových zásad. Na prijatie týchto Zásad alebo na ich zmenu je potrebný súhlas trojpätinovej 

väčšiny prítomných poslancov.  

 

 

Článok VI. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Uvedené Zásady boli schválené Obecným zastupiteľstvom v Plavnici dňa 23. 11.2022 uznesením   

    č. 11/2022. 

 

2. Uvedené Zásady nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom ich schválenia obecným zastupiteľstvom,       

    teda dňom 23. 11. 2022.  

 

3. Dňom účinnosti týchto Zásad strácajú platnosť Zásady odmeňovania poslancov Obecného 

zastupiteľstva v Plavnici zo dňa 05. 12. 2018. 

 

 

V Plavnici dňa 23. 11. 2022 

 

 

             .......................................... 

                    Rastislav Grich 

                                                                                                                   starosta obce   


